449. dum ultima die facta scribunda adi-
tetur.] De hoc sic etiam supra cap. 37. quoniam & factum
inſcribitur. Ad hanc conſuetudinem additum *Op-
erum* etiam adnotauit *Tirneb.* *Ad lib. 18. cap. 34.*
nato *Salonino*;

Talia ſcela ſuis dixerunt currite ſufi,
Concordes ſtabili fatuorum nomine *Patz*.
Quæ autem facta ſcriberetur, indicat hic etiam D. *Ag-
de C. ius. Dei* l. 5. c. 9. Omnia enim (inquit) facta ſunt
dicimus, immo nulla facta fieri dicimus; quoniam ſentimen-
tum vbi ſolent à loquentibus peni, id eis, in coſtitu-
ſyderū, qua quisque conceperit aut natus eſt, quoniam
ipſi inaniter adſeritur, nihil valere moſtramus.

450. Statim Deus sacrum est.] Quam hic Auctor Statinam Deum vocat, cui sacrificatur prima constitutio infantis super terram; B. August. lib. 4. de Civit. Dei, cap. 21. Statilinum Deum vocat his verbis, quibus tota puerperij supersticio egregie explicatur: Quid opus (inquit) erat parturientibus invocare Lucinam? quid necesse erat Opere Dei commendare nascentes? Deo Vaginam (scilicet lego, pro Vaticano) vagientes? Deo Cunum iacentes, Deo Ruminam sagientes, Deo Statilino stantes? Deo Adeone aduentes, Abeone abeuntes, Deo Menti, ut bonam haberent mentem; Deo Volumno & Deo Volumna, ut bona vellent; Deo nuptialibus, ut bene coniungantur; Deo agrestibus, ut fructus uberrimos carent; & maxime ipse Deo Fructifer. Marti & Bellone, ut bene belligerant, Deo Victoria ut vincerent, Deo Honoriis ut honorarentur, Deo Pecunia ut pecuniosi essent; Deo Aesculano & filio eius Argentino, ut haberent aereum argenteumque pecuniam? Hac tamen illa, Quae hic sequitur, ad varia sacrificiorum idolatriacorum genera pertinet.

451. quod dæmonum nomen sit.] Genios non aliud quam dæmonas, supra latè deduxit Auctor Tom. I. Apolog. c. 32. ubi vide Adnotat. nostras nu. 451. De Geniis autem qui singulis pueris attribuebatur, preter Auctores citatos paulo ante n. 448. videantur Censoriae die natali, Plutarcho in Problem. & I. de Amicitia tranquill. Marcellinus Ammianus his, lib. 21. Empedocles domusque & Menander singulis duos attribuebant, bonum & malum.

452. Ceterum (inquit) immundi nascentur.] Ceterum, pro alioquin, etiam Tertullianum est. Est autem pulchra expositor verborum Apostoli Pauli, Cor. 7. Nam autem sancti sunt, id est, vi loquuntur Auctori, designati sanctitatis, & per hoc etiam salutis; alioquin (inquit) meminerat Dominica definitionis (Ioan. 3.) Nisi quis nascatur ex aqua & spiritu, non introibit in regnum Dei, id est, non erit sanctus. Pulcherrime sic utrumque locum concordare facies, usque adeo ut nihil contra baptismum parvulum (uxtra quod calumnium Anabaptiste) sed potius pro illo faciat; ut etiam adnotauimus supra lib. de Bapt. cap. 18. num. 126. ubi etiam necessitatem baptismi comprobastam videre est cap. 12. num. 89. & cap. 13. num. 96. ac 97. Similiter est etiam huius loci Paulini expositor apud B. August. lib. 3. De pecc. merit. & remiss. contra Pelag. cap. 12. illud (inquit) sine dubitatione tenendum, quacumque illa sanctificatio sit, non valeat ad Christianos faciens, atque ad dimittenda peccata; nisi Christiana & Ecclesiastica institutione & sacramentis efficiantur fidates.

CAP. XL.

453. Ita omnis Anima eousque in Adam censetur. &c.] Titulum veterem ita completauius: Quomodo caro & Anima peccatrix dicatur.

454. Secundum quam incedere prohibemur, &c.] Adiudicat ad illud Gal. 5. Desideria carnis non perficiuntur. Caro enim concupiscit aduersus spiritum. Manifestum autem opera carnis, &c. Atque carnales notantur infamia, 1. Corinth. 3. ubi dicitur: Nonne carnales es sis, & secundum hominem ambulabis?

455. non tamē suu nomine caro infamis, &c.] Ad hunc locum resipexisse videtur Petrus Lombardus sentent. lib. 2. cap. 31. Intauerunt (inquit) quidam secundum Anitnam trahi originale peccatum, non solum secundum carnem, quia non solum carnem, sed & An-

mam ex traduce esse arbitrii sunt. Ideoque sicut de corrupta carne caro seminatur; ita etiam de Anima peccatrice Anitam peccatricem corruptione originali infectam à gigantibus trahi. Hoc autem (addit idem) fides catholica respuit, & tanquam veritati aduersum dabant; que non Animas, sed carnem salam ex traduce esse admittit. Quare id quidem verum est, quod pauloprius dixit Auctor, quod Anima recipit ignominiam suā ex carnis societate; at hic fallitur, dum Anitam potius quam carnem peccatricem instituit offendere. Certe contrarium docent BB. Ambros. in cap. 7. ad Romanos, & August. lib. 4. contra Iulian. cap. 4. & 9. verbis ibidem a Lombardo citatis. Acquonua vox Tertulli, peccatela, pro peccato.

456. Ad eò nulla proprietas hominis in Choico, &c.] De Choico, id est terreno homine, quem illi à Psychico & spiritali homine distinguunt, vide supra l. ad. Valent. c. 26. 29. & 32. Legimus autem cum Lazio: ut instrumentū in officina vita, pro in officia.

457. Denique sensus delictorum, etiam sine effectibus, imputari soleat Anitam, &c.] Nihil hoc facit ut peccatum originale Anitam imputetur; quia (inquit Apost. Rom. 7.) iam non ego operor illud, sed quod habitat in me, hoc est, in carne mea, peccatum. Quam autem & supra c. 15. & infra l. Exhort. ad casit. leges conformiter Euangelio: Qui viderit mulierem ad concupiscentium, etiam hic addidimus: mulierem, hic interum habet ad concupiscentiam, sensum, non verum transuersum.

CAP. XLI.

458. Malum igitur Anitam, &c.] Titulum hic veterem retinimus: De malo & bono Anitam. Atque etiam hoc ad prius paradoxum pertinet, quod dicat malū Anitam ex originis vito antecedere.

459. naturale quodammodo, &c.] Distinguunt naturale utrumque modo, à naturae corruptione sic distinguitur, & naturale proprietas adhuc reliquias agnoscit, nempe boni illius quod principale erat in Anite ante lapsum hominis in hominem iam corrupto, & non tam extinctum illud quam obumbratum. Qui loco contra eos facit, qui Liberum Arbitrium, per peccatum illud originale in homine, non modo corruptum aut imminutum, sed extinctum volunt, atque adeo nullam agnoscunt Arbitrij libertatem. verum de eo latius infra lib. 2. aduers. Marc.

460. & solus homo sine peccato Christus, &c.] Excipit non uno loco B. Augustin. B. Virginem Mariam Deiparam.

461. Deus bonus est, Deus videt, & Deo commando, &c.] Scriptis de hoc Argumento librum integrum Auctor de Testimonio Anitam, quem habes supra Tomo primo.

462. per secundam natuitatem ex aqua & superna virtute, &c.] Quam hic: supernam virtutem, mox: Spiritum sanctum vocat, de quo latius supra lib. de Bapt. cap. 5. num. 43.

CAP. XLII.

463. De Morte iam superest, &c.] Veterem titulum retinimus: De Morte. Interim nihil adhuc certe de ea determinat, nisi infra c. 50. & 51.

464. quamquam Epicurus, &c.] Istud ibi etiam repetitur, quum dicit: ut iam hinc non Epicuri stupor suffundatur, negantis debitum istud ad nos pertinere. Verba similia Epicuri, quae ab Auctore continentur, reperiuntur apud Lactant. inter reliqua cito

ILLAN,
tianibus

dogmata, lib. 3. cap. 17. Quando nos (inquit) sumus, mors non est; quando nos non sumus, mors est: mors ergo nihil ad nos. Respondet autem: Quis arguit nos felicit? Quasi vero transfacta mors timeatur, quia iam sensus eripitur est; ac non ipsum mori, quo sensus eripitur. Est enim tempus aliquod; quo et nos iam non sumus, et mors tamen nondum est; idque ipsum videtur miserum esse, quum et mors esse incipit, et nos esse definitius. Porro in eadem epistola, nempe ad Seneccum, reperiuntur etiam verba haec a Tertulliano in Latinum versi: o dñe. vos & deos deos nunc, tibi deo & gloriobviis cœcū dñi, tibi deo & deo. Quae citantur a Plutarcho, lib. de Tranquill. animi; et ex illo tanquam Plutarchi lib. 2. de Homero, à Gell. Noit. Attic. lib. 2. c. 8.

465. Multo coactius Seneca: Post mortem omnia finiuntur, etiam ipsa.] Bis eadem sententiam repetit. Autor, infra lib. de Resurr. car. cap. 1. & 3. Reperiuntur autem l. de Remed. fortuit.

466. Denique nec speculū eius somnus, &c.] Adiudicat ad illud ouidij:

Stulte, quid est somnus, gelida nisi mortis imago?

CAP. XLIII.

467. De somno prius disputemus, &c.] Titulus huius capitis eandem seruandum: De somno pertinente ad tractatum mortis. Est autem sic necessario distinguendus locus iste: De somno prius disputemus; post, id est postea, mortem qualiter. Anima de currat.

468. Non utique extranaturale est somnus, ut quibusdam Philosophis placet, &c.] Mox eos Philosophos recentes, contra quorum singulorum opinionem singulatum disputat. Autor.

469. Stoici, somnum resolutionem sensus lysis vigoris adfirmant.] Id ipsum sic explicat Plutarthus lib. 5. de Plat. Philos. cap. 24. Plato (inquit) & Stoici somnum fieri putant sensibus quidem spiritus remissione, & tamquam laxatione; quemadmodum & super terram consenteat flatus, eodem verò se recipiente ad superciliorum intestinum, id est, anima principatum. Quorum sententiam latius explicat Autor paulo post: Superest si forte cum Stoicis, &c.

470. Epicurei diminutionē spiritus animalis.] Cum hac opinione satis conuenire sententiam Democriti & Stratonis patet ex his infra verbis Autoris: Proinde diminutionem animalis spiritus, aut indigentiam spiritus, aut segregationem confati spiritus; immortalis anima non sinit credi. Perit anima si minoratur. Ad postremum autem etiam illud pertinet quod Plutarthus cap. 25. eiusdem libri Empedocli tribut: Somnus vero alijs ignis interni segregacionem est.

471. Anaxagoras cum Xenophane, defenscentiam.] De Anaxagora paulo alter Plutarthus: Anaxagoras (inquit) somnum corporalis functionis esse; corporalem enim esse, non animalem. Disputat contra hanc opinionem, non modo Autor ex loco: Neque enim credendum est, defenscentiam esse somnum, &c. sed etiam Aristoteles lib. de Somn. & vigil. cap. 3. Porro Xenophanes, qui inter alia, teste Suidas, Elegiam scripta de transitu animalium in alia corpora, Calophonius, Anaximandri aetate vixit.

472. Empedocles & Parmenides, refrigerationem.] De Empedocle sic ubi supra Plutarthus: Empedocles somnum sanguinali calorū refrigerationem esse. Parmenidis vero eandem sive ipsius non mirum est, quum discipulum eius sive Empedoclem scribat Suidas.

473. Aristoteles, marcorem circumcordialis caloris.] Constat hot paulopost Autor, eadem sciens Empedoclis de refrigeratione sententiam, quam dicit. Sed nec refrigerentiam admittit, &c. Quod dubius clarus dedit Aristoteles loco mos erat, etiam refrigerationem pro marcore vertens interpres. Quam proinde etiā Plutarthus illi attribuit lib. cap. 25. Aristoteles (inquit) communem somniorum & Animæ autimat. Et enim rite fundit, quoniam a pectori ad capitalia loca sufficit, subiectaque anima fervor cordis refrigeratus. Verba eius sunt ita: Somnus esse concussum quandam caloris, ad interiores cordis res paret, & articulos & circuus naturæ convenienter vinculum cordis, in quo est fons sensuum, quis meatus sine fuso fungi possit.

474. Porro somnum ratio praedit, tam tam utilem, &c.] Istud præ ceteris agnoscit illud Aristoteles, quum immediate subiungit: Atque idem necessariò fit, & salutis gratia. Constat in requies anima. Post illud autem nihil emundatio rationale, addidimus iterum ex Geynes: nihil auctoratur; nam sequitur eius contrarium: extra cardines.

475. Nam & emulas somno valentur, neticam atque cardiacam, &c.] Ad Phrenos pertinet, quod habet loco citato Aristoteles: Mortales habent somno indulgere, propterea quod refrigeratus locus interior, ut non magna in distum spatio curat. Et cardiacos cum phreneticis coniungit Cicero lib. de Divin. eo quod (Celsus testit, 3. 2. 10) ad phreneticos transeant: in hoc differentia quoniam mens labat, in illis constat: est autem regula genii in ore ventricis stomachi. Ad quoniam autem puto illud quod ibidem subiungit Aristoteles atra bilis, quae natura frigida est, atricam effundit, & proinde somnum impedit.

476. etiam in lethargo, &c.] Lethargia meminit Aristoteles; qui non alius est, quam argnabili somni necessitas cum mens alienatione adeo ad eum pertinet, quod de enormitate, &c. Autor.

477. Nam & in his plurima somni parat est.] Somnum conciliari cibo & patu, ibidem aliam Aristoteles. Est vero etiam hic vox Terentiana: ratura.

478. ille fons generis Adam, &c.] Quoniam ante dormiisse Adam quā laboravit, quā le edit, immo quā & protatos est: subiunctum Gen. 2. Immisitque Dominus Deus somnum in Adam, &c. et si posteriori positum, prius tam amitteret, nempe ante illud Gen. 1. benedictum illi est. & ait: Crescite & multiplicamini, & quoniam non ad Adam solum, sed & ad mulierem duxit. Atque quid hic de somno naturali, sapit cap. 12. Exstasi interpretatione est; verum de ea latere Tom. 1. ad fragmenta libri de Exstasi.

479. Si enim Adam de Christo figurabatur. Magis proprius est hoc locis Tertullianus, quam illa Gen. figuram dabit. Similiter autem & Raphanus in 2. posuit. Symboli, inter opera B. Cyprian. Tom. 3. interpretatur hunc Gen. locum, ut per Euam de latere Adam intelligatur vera mater viuentium Ecclesia.

480. paradigmate Platonico plenius.] Quod hic natus & pederetus, paulo ante exemplar dixit. Donatus & alij, exemplum, malunt vertere. Ad quod vero paradigmata Platonica adludat, nescio; nisi forte ad Phædonem eius, ubi somnum & vigiliam vite & morti comparat, aut ad Dialog. 9. de Rep. cuius initio docet modum, quo suavis somnis posse contingere. Quod postrem confirmare videtur tota sequens & longa de amore Adam narratio Auctoris. Atque de Proverbio: lineas agere, vide nostra Prologomena.

481. resurrectiōne mortuorum tibi adfirmat, &c.] De hoc latius lib. sequ. de Resurr. carnis.

CAP. XLIV.

482. Ceterum de Hermotimo, &c.] Verba hæc ipsa Auctoris veterem titulum huic comprobant: De Hermotimi Anima. Huc pertinet quod supra cap. 2. habet Auctor: ut Hermotimum, cui Clazomenij mortuo templum contulerunt, fecit etiam Hermotim imitationem, qui posset in Pythagora reuxerit, c. 28. & 31. Scriptis etiam Lucianus Dialogum Hermotimi titul. Historiam aurem seu fabulas defunxit Auctor ex Plinio nat. hist. lib. 7. c. 52. Reperimus (inquit) inter exempla Hermotimi Clazomeni Animam relicto corpore errare solitam, vaginamque e longinquæ multa denuntiare, que nisi a præfatis nosci non possent, corpore interior semianimi; donec cremato eo inimici, qui Canende vocabantur, remeanti Anima velut vaginam demerit.

483. secessionem Animæ esse somnum, &c.] Ita proposita legendum, pro eo quod erat: somnum. Quis autem hanc Somni definitionem primus somniantur, disquerat curiosus Letitor. Et vero rursum vox Tertulliani: subornetur, de qua supra lib. de Prescript. adu. her. num. 38.

484. vt de incubone præsumptio est, &c.] Merlinus incubonus etiam virogo satis nesci est; quam vero Soranus opponat valetudinis labem, neq; eo an apud Medicos reperiatur, quam illius operum ferè nihil exstet.

485. quod etiam Epimenidem in fabulam impedit, &c.] Etiam hoc ex Plinio defunxit ubi supra: Et in Gnoë (inquit) Epimenide similiter accipio. Puerum apud utruncum felum in specie VII. & l. dormisse annis; rerum faciem mutataenique miratam, velut postero ex-perpetuum die. Atque de Nerone & Thrahemede in-falatius c. 49. n. 551. ac 552.

486. Theopompos.] Verisimiliter loquitur, non de Theopomo Atheniensis antiqua Comœdie Poëta, sed de Theopomo Chio, qui variis scriptis historias, & literas discepulo.

CAP. XLV.

487. Tenetur hic de somniis quoque, &c.] Remunimus hic etiam veterem titulum: De somniis, quomodo ea patiatur Anima, & unde eueniantur. Atque ea de re vide tum Aristotelem lib. de Insomniis, tum Platonem initio Dialogis, de Republica, Lachantium lib. de Opific. Dei, cap. 18. & Nyssen, lib. de creat. homini, cap. 14. Macrobius denique lib. 3. in Som. Scip. qui quaque ibi somniorum genera prosequitur.

488. Hanc vim extasim dicimus, &c.] De Extasi tractatum differimus ad Tomum sequ. in Prefat. ad Fragmēta librorum Terculliani de Extasi.

489. si compores somniaremus.] Quod hic du-

bie, mox clvè dicit: quam compotem esse non licet, nempe visionis in somnis honorum aut malorum.

490. nō magis enim ob stupri visionem damnabimur, &c.] Huc perinet quod respondet B. Gregor. Augustino, Anglorum Episcop. cap. 11. de pollutione nocturna, quando celebrationem & communionem impediat.

CAP. XLVI.

491. Ecce rursus vrgemur, &c.] Capiti huius, quod à priori ob prolixitatem cum aliquot sequentibus distinximus, titulum dedimus: Quod vana non sint somnia.

492. Vana in totum somnia Epicurus iudicavit, &c.] Facile est credere quod Epicuri fuerit hoc opinio, quippe qui etiam, viri subungit, liberari à negotiis diuinatatem, de quo supra Apolog. cap. 45. nn. 569. & lib. aduers. Valent. cap. 7. num. 61. & dissoluerit ordinem rerum, ut potest qui prouidentiam Dei tollat: & in passuitate, id est licentia vita, omnia spargat, quippe qui voluntatem somnum bonum constituerit; & alia eiusmodi diceret, que ad vitia primum aliqui populum allicerent, sicut late prosequitur Laclant. lib. 3. cap. 17. & Cicer. lib. 1. de Diuinat.

493. Homerius duas portas diuisit somnii, &c.] Reperitur hoc apud Homerum Odyssea T. cuius versus Graecos Virgilius Aeneid. 6. sic verit:

Sunt genina somni porta, quorum altera fertur
Cornea, qua veris facilis datur exitus umbris:
Altera candenti perfecta intus elephanto:
(eburnea, nemp)

Sed falla ad cœlum mitrunt insomnia manes.
Citarur enim in hanc sententiam Virgilius etiam à Laclant lib. de Opific. Dei, cap. 18. Defunxit autem Homerus istud ex Plasone in Charinde.

494. Aristoteles maiorem sententiam mendacio recitat, agnoscit & verum.] Hoc vnde dicere de Aristotele Auctor; quod quamquam putet maiorem partem somniorum mendacum esse, tamen etiam veram subinde in illis agnoscat. Ipse enim lib. de Diuinat. ger. somn. neque contemnendam esse eam docet, nec eisdem habendam; & quibusdam tamen ex somniis diuinationem esse, non fieri incredibile. Quod autem ex Deo negat immitti; contra eos id dicit, qui omnium somniorum causam Deum faciunt.

495. Telmessenses nulla somnia euacuant.] Euacuare uidetur sumere Auctor, pro vacua, id est vana facere; quia, teste Cicerone ubi supra, Telmessenses, à Telmessi urbe Caria sic dicti, erant admodum diuinationibus & Aruspicum reponens dediti, & prōinde etiam verisimiliter diuinationi que fit per somnia.

496. Qui autem tam extraneas humanitatis, &c.] Huc pertinet illud quod infra habet Auctor cap. 57. At inquit aliqua somnia que videntur vera sunt. Responderet Auctor: Non enim quia videntur vera sunt, sed quia adimplentur. Fides somniorum de effectu, non de conspectu renuntiatur.

497. Astyages Medorum regnator, &c.] Hoc fuisse profugitus Herodotus, qui etiam ab Auctore citatur, hist. lib. 1.

498. Hoc etiam Charon Lampsacenus Herodoto prior.] Floraesse enim scribit Suidas Persicus temporibus Olympiade 75. Qui quum Persica inter cetera multa historica scriperit, verisimile est in illis contineri

ILLAN⁹
tianibus

quod hic citat Author. Allegatur idē subinde ab Atheneo & Plutarcho. Rētē autē addit meo iudicio Author: Qui filium eius tanto operi interpretati sunt, non fefellerunt.

499. Philippus Macedo nondum pater, &c.] Adnotauit Latinus istud etiam à Plutarcho recenseri in Alexandro, sed paulo altero initio.

500. quia leo semel pater est.] Videlur id sensisse, de quo Plin. lib. 8. cap. 16. semel (inquit) edi partum. (Ex proinde semel dumtaxat Leonem patrem esse) lacerato vngui acie utera in enixa, vngum credidisse video. Aristoteles diversa tradit L. de Animal. scuti etiā ipse Plinius.

501. Aristodemus vel Aristophon.] Quis sit iste Aristodemus, nescio, an ille qui, teste Suidā, compendium uniuscū Herodianae doctrina scripsit, an vero qui collectarum fabularum, Plutarcho teste, aliquot libros edidit. & quo etiam citatur Aristophon Comicus, vit etiam à Laertio.

502. Ephorus scribit.] Quum Ephorum Cumamnum seniorem Theopompo aquilem faciat Suidas (quem ait Alexandrum laudib[us] ornasse) videtur non approbanda exum sententia, qui hunc Philippum Macedonem antecessore scribunt; sin securi, poterit de Ephoro Cumano iuniori Tertullian intelligi.

503. Sed & Dionysij Siciliæ tyrannidē Himeræ quædam somnianuit.] Restituis sic Basilienſis editio, quam Gagnai: Hemereca. Hinc autem caſſigandus est Valerius Max. I. c. 7. de somniis, & legendum Himeræ, pro eo quod est: Himeræ. Neque enim proprium nomen est Himeræ, recte adnotauit Leopard. Emend. I. 8. cap. 7. sed gentile potius, ab Himeræ urbe Sicilia, Stephanori patria. Addens præterea, quid apud Suidam reperiatur ipse quæcā cūrītivio. De quo penes cum fides esto, quia in illo reperi non potius.

504. Heraclides prodidit.] Idem citatur etiā infra c. 57. de Oraculis. Verisimile est eidem esse, qui utrobius citatur, quis autem ille fuerit inter tot eius nominis scriptores, dispuicat Lector curiosus.

505. Et Seleuco regnum Asia, &c. Euphorion prouulgauit.] Euphorionē intelligit, qui (teste Suidā) Bibliotheca prefuit apud Magnum Antiochiam Syria Regē, & libros sex de Oraculis adidit. Fuerūt enim Seleuci dico Antiochi eius predecessores; de quorum primo loqui videtur Author, qui inixa Eusebij Chronicon, capto Demetrio, destruxit Asia regno, ex viroque unum faciens, Syria & Asia pariter imperauit.

506. Mithridatem quoque, ex somnio Ponti portiū, à Strabone cognoscō.] Habet id Strab. I. 7.

507. Et Balaridep Illyricum, &c. de Callistheni, &c.] Callisthenem illum intelligit haud dubie, cuius Rerum Macedonicarum libros citat Plutarchus, in Parallelis minoribus, c. 15. An idem sit qui ab Alexander intersectus sit, nescio; qui quum non existet, de Bala ride historiam alibi querat Lector.

508. Reformatorem Imperij, &c. Iuliū Octavianum tantum, &c. Marcus Tullius iam & Augustum, &c. de somnio norant. In Vitellii Cōmentariis conditum est.] Quum non existent Vitellii Cōmentarij, penes nostris Authorē fides esto: sufficit quid id ipsam reperiatur in vita Ciceronis apud Plutarch.

509. vt quum Cæſar, &c. alijs inaſſitare, alijs diſcriſmen ab hostiis relaturus.] Ex caſſigatione Harrisij: diſcriſmen legimus, pro: crimen, eo quid de bello Cæſſi & Bruti in hunc modum scribat L. Florus

lib. 4. cap. 6. Primum adeo anceps fuit, & per utique certamine diſcriſmen, ut exiſta preliſ decuit. Cæſar hinc Cæſaris caſtra, inde Cæſſi. Tiqui ad interlocution huic loci facit, quod habet Latt. lib. 2. cap. 8. illud quippe (inquit) ſomnium non minoris fuit admiratio, quod Cæſar Auguſtus dicitur eſſe feruatus. Nam, quoniam ciuiſi Bristiano, implicite graui morbo, abſente palaſſuſſer: medico eius Artorio Minerua ſpecies obſeruaſt, monens ne proper corporis imbellitatem, caſtra ſumineret Cæſar. Itaque in aciem perlataſt, & ab die à Bruto caſtra capta fuit. Atque hoc est quid diſcriſmen detinuit tabernaculo: de quo vide ſuſt. iuliani Octani cap. 91.